[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАЛАЧЁВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
  ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От      30.04. 2013 г.                       № 718
О мерах   пожарной безопасности
в весенне-летний пожароопасный период 2013 года
    Во исполнение Федерального закона  от 21 декабря 1994г. № 69-ФЗ "О пожарной безопасности",  Закона Волгоградской области от 28 апреля 2006 г. № 1220-ОД "О пожарной безопасности" и распоряжения  Губернатора Волгоградской области от 17.04.2013г. №523–р «О мерах пожарной безопасности в весенне – летний пожароопасный период 2013 года» и в целях    организации своевременного тушения пожаров на  территории Калачёвского муниципального района Волгоградской области  в весенне-летний пожароопасный период 2013 года,
п о с т а н о в л я ю:

1. Отделу по ЧС и ГО администрации Калачёвского муниципального района  Волгоградской области (начальник отдела Лукшин  А.И.):
     организовать взаимодействие с подразделениями ГУ МЧС России по Волгоградской области, ГКУ ВО «Противопожарная служба Волгоградской области по Калачёвскому району», органами местного самоуправления муниципальных образований и  ГКУ «Калачёвское лесничество» по вопросам обеспечения противопожарной защиты населённых пунктов и объектов экономики, расположенных вблизи лесных массивов;

    подготовить   образцы памяток о пожаробезопасном поведении  населения в пожароопасный период и направить их главам  поселений района, руководителям крестьянских (фермерских)  хозяйств;

   продолжить информирование населения через электронные и печатные средства массовой информации о соблюдении правил пожарной безопасности в быту, в лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях в  случае возникновения пожаров.
2. Комитету по сельскому хозяйству администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области (председатель комитета Берлизов  Н.И.):

     организовать  проведение совещаний-семинаров с руководителями сельхозпредприятий и главами крестьянских (фермерских) хозяйств Калачёвского муниципального района по вопросам противопожарной безопасности на землях сельхозназначения и сохранности урожая от огня;
     предупредить руководителей сельхозпредприятий и глав крестьянских (фермерских) хозяйств об  опасности и недопустимости сжигания стерни, пожнивных остатков,  разведения костров на полях и проведения сельскохозяйственных палов;
     принять участие  в комиссионных проверках, проводимых  Калачёвским отделением надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области,  готовности  земель сельскохозяйственного назначения к уборочным работам.
3. Комитету по культуре (и.о. председателя комитета С.А. Кошина), комитету по образованию (председатель комитета  Н.И. Берлизова),   отделу по делам молодёжи (начальник отдела С.В.Пономарёв), отделу по физкультуре, спорту и туризму (начальник отдела В.К. Завгородний) администрации Калачёвского муниципального района Волгоградской области:

    взять под особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на  объектах с массовым пребыванием людей  и  в период проведения культурно – массовых, молодёжных и спортивных мероприятий;

    организовать во взаимодействии с Калачёвским отделением надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области проведение дополнительных инструктажей с сотрудниками подведомственных учреждений  по соблюдению требований пожарной безопасности, а также   по отработке действий при возникновении пожара, эвакуации из зданий людей и материальных ценностей.

4. Рекомендовать  органам местного самоуправления поселений  Калачёвского муниципального района Волгоградской области с целью защиты  населенных пунктов и исключения перехода огня на населенные пункты при возникновении лесных и ландшафтных пожаров:
    провести заседания  комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности поселений по вопросам подготовки к пожароопасному весенне - летнему сезону 2013 года;
   организовать проведение рейдов с целью контроля над противопожарным обустройством населенных пунктов и прилегающих территорий, мест отдыха населения   во взаимодействии с представителями  органов внутренних дел, казачьих формирований, представителей средств массовой информации;

   организовать проведение опашки населенных пунктов, обеспечив ширину опашки от прилегающих лесных массивов не менее 15 метров, степных зон не менее 5 метров;

    в течение пожароопасного периода обеспечить поддержание опашки в надлежащем состоянии, а также осуществлять обкос и уборку растительности по краям опашки шириной не менее 3 метров.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных образований Калачёвского муниципального района Волгоградской области и юридическим лицам независимо от организационного – правовых форм и форм собственности в пределах предоставленных полномочий:
     а) организовать во взаимодействии с органами ТОС   информирование населения о соблюдении правил  пожарной  безопасности  в быту, в лесных массивах и местах отдыха, а также о действиях в  случае возникновения пожаров;
    б) на подведомственных территориях принять меры по:

    недопущению использования противопожарных разрывов между зданиями и сооружениями, пожарных проездов к зданиям и пожарным водоисточникам под складирование материалов и оборудования, для стоянки (парковки) транспорта и размещения скирд (стогов) грубых кормов и других горючих материалов, в том числе и под воздушными линиями электропередач;

     своевременному проведению очистки территорий, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от несанкционированных свалок, горючих отходов,   сухой травы, камыша и так далее;
     недопущению сжигания сухой растительности, стерни и пожнивных остатков, разведения костров, особенно, в непосредственной близости от зданий, сооружений, линий электропередач,  земель сельскохозяйственного назначения, загородных оздоровительных учреждений;
     недопущению землепользователями при выполнении работ по уборке сельскохозяйственной продукции размещение стогов и копен в охранной зоне воздушных линий электропередач;

      оборудованию естественных или искусственных водоисточников (рек, озер, прудов и тому подобное), расположенных в радиусе 200 метров от населенных пунктов и объектов, подъездами с площадками (пирсами) с   твердым покрытием для установки пожарных автомобилей и забора воды;
    установлению особого противопожарного режима на подведомственных территориях в случае ухудшения пожароопасной обстановки;
    в) организовать проверку технического состояния   и при необходимости принять меры по  ремонту:
    имеющейся выездной техники, используемой в целях пожаротушения;

    средств звуковой сигнализации (сирен, мегафонов, колоколов и другого) для оповещения людей на случай пожара;

    г)  уточнить резервы  финансовых средств, материальных ресурсов и горюче-смазочных материалов для оперативного реагирования на возникающие чрезвычайные ситуации, в том числе при борьбе с лесными и степными пожарами;

    д) организовать незамедлительную передачу информации дежурному диспетчеру отдела  оперативной работы диспетчерской службы центра управления  сетями Волго- Донского предприятия магистральных электрических сетей (по телефону  8 844 2  74-23-52, мобильному телефону
8-902 -386- 16- 25) о фактах возникновения пожаров под воздушными линиями электропередач или вблизи них;

   е) организовать проведение в сельских населенных пунктах собраний (сходов) населения по вопросам пожарной безопасности;
   ж) составить списки граждан, не имеющих возможности самостоятельно передвигаться, отработать алгоритм их возможной эвакуации.
6. Рекомендовать главам Калачёвского городского, Ильевского и Пятиизбянского сельских поселений,  на территории которых  располагаются  детские оздоровительные  здравницы  и другие объекты, связанные с летним отдыхом детей, в пределах предоставленных полномочий, при ухудшении пожароопасной обстановки (установлении особого противопожарного режима), во взаимодействии с руководителями  детских оздоровительных  здравниц  принять дополнительные меры по усилению мер пожарной безопасности (запретить пользоваться открытыми источниками огня, разжигать костры, организовать регулярный обход территории работающим персоналом здравниц или членами добровольной пожарной дружины и регулярный полив травяной растительности, оборудовать пункты хранения противопожарного инвентаря).

7. Предложить главному врачу ГБУЗ «Калачёвская ЦРБ» И.С. Нестеренко, главному врачу ВОПБ №1 В.Э. Мартынову:

    взять под особый контроль вопросы обеспечения пожарной безопасности на подведомственных объектах с массовым пребыванием людей, с массовым пребыванием людей с ограниченной дееспособностью и людей с дефектами умственного и физического развития в подведомственных учреждениях;

    организовать во взаимодействии с Калачёвским отделением надзорной деятельности УНД ГУ МЧС России по Волгоградской области проведение с сотрудниками подведомственных учреждений дополнительных  противопожарных инструктажей  по соблюдению требований пожарной безопасности, а также  занятий по отработке действий при возникновении пожара, эвакуации из зданий людей и материальных ценностей;
   при посещении на дому граждан пожилого возраста и инвалидов, находящихся на социальном обслуживании на дому, проводить беседы о мерах пожарной безопасности в быту и действиях в случае возникновения пожара.
8. Предложить  руководителям жилищно-эксплуатационных  организаций, организаций, осуществляющих функции управления многоквартирными домами, жилищно – строительных кооперативов в пределах полномочий принять меры по:

    организации очистки подвалов, чердаков и лестничных площадок (клеток) от горючих веществ и материалов (сгораемого мусора и другого);

    организации проведения в жилых домах повышенной этажности ремонта аварийного (эвакуационного) освещения и восстановления дверных полотен с устройствами для самозакрывания в проёмах незадымляемых лестничных площадок (клеток).
9. Настоящее  постановление   подлежит   официальному  опубликованию.
10.Контроль исполнения настоящего постановления  возложить на заместителя главы администрации Калачёвского муниципального района В.В. Растегаева.
Глава  администрации Калачёвского

муниципального района                                             Т.И. Нургалеев
PAGE